黑企联发〔2018〕26 号

关于公布 2018 黑龙江企业 100强的通知

各市（地）企业联合会、企业家协会，各全省性企业团体，各有

关企业：

为促进我省企业做强做优做大，进一步提高市场竞争能力，

为省内外各界提供我省大企业发展的相关数据与研究信息，我会

在连续 13 年成功发布黑龙江企业 100 强的基础上，今年又在省工

信厅、省统计局的指导下，参照国际上通行的做法，以 2017 年企

业营业收入为入围标准，经专家委员会审定，推出了 2018 黑龙江

企业 100 强。现将名单予以公布（名单详见附件）。

2017 年，以黑龙江企业 100 强为代表的我省大企业，主动把

握经济发展新常态，深化供给侧结构性改革，持续推进创新升级，

呈现稳中向好发展态势，在做强做优做大方面发挥出示范和带动

作用，继续迈出坚实步伐。

现阶段，我省经济发展正处于转型升级、提高发展质量的攻

坚阶段，希望广大企业认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会

主义思想和党的十九大精神，在省委省政府的领导下，坚定不移

地走创新驱动发展道路，深入推动质量变革、效率变革、动力变

革，以 100 强企业为榜样，为全面决胜第一个百年目标和全面建

成小康社会，作出新的更大贡献！

附件：2018 黑龙江企业 100 强名单

黑龙江省企业联合会

2018 年 10 月 30 日

抄送：省工信厅 省统计局

黑龙江省企业联合会 2018年10月30日印发

共印 100 份

附件：

2018 黑龙江企业 100 强名单

名次 企业名称 营业收入(万元)
1 大庆油田有限责任公司 12464537
2 黑龙江北大荒农垦集团总公司 10823186
3 中国铁路哈尔滨局集团有限公司 4707153
4 中国石油天然气股份有限公司大庆石化分公司 4132693
5 国网黑龙江省电力有限公司 3937586
6 哈尔滨电气集团有限公司 3351853
7 中国石油天然气股份有限公司大庆炼化分公司 3053106
8 黑龙江省建设集团有限公司 3023570
9 中国石油天然气股份有限公司黑龙江销售分公司 2998927
10 黑龙江龙煤矿业控股集团有限责任公司 2620860
11 黑龙江省农村信用社联合社 2591270
12 大庆沃尔沃汽车制造有限公司 2501043
13 中国石油天然气股份有限公司哈尔滨石化分公司 1884450
14 黑龙江倍丰农业生产资料集团有限公司 1515668
15 哈尔滨银行股份有限公司 1411848
16 中国移动通信集团黑龙江有限公司 1260111
17 哈药集团有限公司 1237309
18 神华销售集团东北能源贸易有限公司 1023797
19 华电能源股份有限公司 908191
20 西林钢铁集团有限公司 885352
21 黑龙江烟草工业有限责任公司 818021
22 中国一重集团有限公司 801424
23 东方集团股份有限公司 795210
24 黑龙江鑫达企业集团有限公司 763710
25 哈尔滨光宇集团股份有限公司 734751
26 中国联合网络通信有限公司黑龙江省分公司 728753
27 大庆中蓝石化有限公司 724777
28 中国太平洋人寿保险股份有限公司黑龙江分公司 723714
29 航空工业哈尔滨飞机工业集团有限责任公司 690790
30 黑龙江建龙钢铁有限公司 686455
31 哈尔滨秋林集团股份有限公司 681487
32 黑龙江飞鹤乳业有限公司 632202
33 黑龙江象屿农业物产有限公司 622979
34 中国农业银行股份有限公司黑龙江省分行 596012
35 大唐黑龙江发电有限公司 579439
36 中亚石油有限公司 545184
37 中国邮政储蓄银行股份有限公司黑龙江省分行 537756
38 中国邮政集团公司黑龙江省分公司 511751
39 龙江银行股份有限公司 498320
40 庆丰农业生产资料集团有限责任公司 491665
41 中车齐齐哈尔车辆有限公司 490376
42 中地君豪建筑工程有限公司 450573
43 绥芬河国林木业城投资有限公司 434747
44 葵花药业集团股份有限公司 385512
45 中央储备粮齐齐哈尔直属库有限公司 370243
46 中国航发哈尔滨东安发动机有限公司 364703
47 哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司 334985
48 肇州县摇篮乳业有限责任公司 326392

名次 企业名称 营业收入(万元)
49 中国平安财产保险股份有限公司黑龙江分公司 325750
50 双城雀巢有限公司 323126
51 益海嘉里（哈尔滨）粮油食品工业有限公司 322452
52 黑龙江珍宝岛药业股份有限公司 314087
53 哈尔滨誉衡药业股份有限公司 304188
54 哈尔滨中央红集团股份有限公司 302200
55 黑龙江辰能投资集团有限责任公司 298267
56 中粮生化能源（肇东）有限公司 293604
57 宝泰隆新材料股份有限公司 293525
58 东北轻合金有限责任公司 276797
59 黑龙江建龙化工有限公司 274137
60 哈尔滨东安汽车发动机制造有限公司 259420
61 黑龙江大庄园肉业有限公司 243317
62 黑龙江龙凤玉米开发有限公司 237848
63 中国电信股份有限公司黑龙江分公司 233442
64 黑龙江安瑞佳石油化工有限公司 231582
65 交通银行股份有限公司黑龙江省分行 222602
66 黑龙江远大购物中心有限公司 213762
67 黑龙江省肇东石油开发总公司 213134
68 黑龙江恒阳牛业有限责任公司 207199
69 大庆宏伟庆化石油化工有限公司 206738
70 黑龙江省光明松鹤乳品有限责任公司 198291
71 黑龙江黑天鹅家电有限公司 187139
72 黑龙江省高盛投资发展有限公司 184138
73 哈尔滨东安汽车动力股份有限公司 181150
74 鹤岗市征楠煤化工有限公司 179513
75 黑龙江交通发展股份有限公司 178708
76 招商银行股份有限公司哈尔滨分行 168956
77 大庆市宝鑫肉联有限公司 165326
78 黑龙江比优特商业集团有限公司 163406
79 哈尔滨广瀚动力技术发展有限公司 162617
80 肇东市伊利乳业有限责任公司 162193
81 黑龙江丰源实业集团有限公司 160007
82 中化石油黑龙江有限公司 157773
83 中央储备粮哈尔滨直属库有限公司 157213
84 哈尔滨顶津食品有限公司 156311
85 大庆华科股份有限公司 153040
86 中粮生化能源（龙江）有限公司 152066
87 黑龙江滴水湖米业有限公司 149500
88 黑龙江电信国脉工程股份有限公司 148289
89 伊春鹿鸣矿业有限公司 147225
90 益海（佳木斯）粮油工业有限公司 146074
91 牡丹江恒丰纸业集团有限责任公司 144544
92 黑龙江昊华化工有限公司 144016
93 黑龙江多宝山铜业股份有限公司 143879
94 国电双鸭山发电有限公司 143505
95 黑龙江出版集团有限公司 140999
96 大庆联谊石化股份有限公司 140817
97 中央储备粮鸡西直属库有限公司 138886
98 大庆丰收饲料有限公司 138674
99 大庆兴和农牧发展有限公司 138020
100 黑龙江成福食品集团有限公司 137221